白环临审字〔2025〕7号
关于临江市林木深加工示范中心建设项目

环境影响报告表的批复

临江圆力科技有限公司：

你单位提交的《关于临江市林木深加工示范中心建设项目的审批申请》和委托吉林省恒固科技有限公司编制的《临江市林木深加工示范中心建设项目环境影响报告表》（报批版）以下“简称《报告表》”收悉。根据环境影响报告表的评价结论及专家审查意见，经研究，批复如下：

一、建设项目基本情况和审批意见

本项目为临江市林木深加工示范中心建设项目，建设地点位于临江市大栗子街道，东至国际冷链产业园区，西至规划路，北至国道G331，南至现状工业用地。最近的敏感保护目标为北侧80m处大栗子街道居民，项目建设规模和内容：项目用地面积51242.45㎡，建（构）筑物总占地面积：20612.73㎡，总建筑面积：41019.28㎡，其中地上40835.18㎡，地下184.1㎡。本项目建设1栋研发中心，1栋宿舍，3栋车间，3栋库房，1栋研发车间，1栋货棚，1栋设备用房，1栋综合水泵房，1栋污水处理间，1栋危化品库，2栋门卫，1处埋地乙醇储罐罩棚，循环水池1座，消防水池1座，生活水池1座，应急池1座，调节池1座，并购置公用工程相关设备。项目仅进行标准厂房及污水处理站等配套设施建设，不进行产品加工及相关产品的研发等生产活动，不进行危化品仓储等。项目总投资13118.9万元。

在全面落实《报告表》提出的各项环境风险防范、生态保护及污染防治措施后，项目建设对环境的不利影响能够得到缓解和控制。因此，从环境保护角度分析，我局原则同意环境影响报告表中所列建设项目的性质、规模、工艺、地点和拟采取的环境保护措施。

    二、项目施工期和营运期应重点做好以下环境保护工作。

1、本项目废水主要包括施工期和营运期两部分。

（1）本项目施工废水主要来自施工期运输车辆和施工机械的冲洗废水，设置专用的清洗台及容积为3m3的沉淀池，地面做防渗措施，清洗台与沉淀池连接，冲洗后产生的施工废水经清洗台边沟吸油毡吸油、沉淀池沉淀处理用于施工过程中进行洒水抑尘，不外排；本项目管线试压废水进入市政污水管网；施工人员生活污水排入环保型移动卫生间，定期清抽，用作农肥；项目在建筑物基坑开挖和过程中，由降水、渗水和施工用水等汇集的基坑废水，用潜水泵抽至沉淀池内，经容积3m3沉淀池沉淀后上清液回用于运输车和施工机械轮胎冲洗，项目基坑废水不外排。

（2）本项目运营期污水处理站，废水经处理后进市政污水管网排入临江市大栗子铁矿独立工矿区污水处理厂处理，满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级排放标准及临江市大栗子铁矿独立工矿区污水处理厂进水标准。
2、本项目在施工期产生的废气主要为施工过程扬尘、施工工运输及车辆尾气、装修有机废气、焊接烟尘、沥青烟气和运营期污水处理站产生的废气。

（1）施工期扬尘主要为土方开挖、装卸，原料及固体废物的运输等产生的扬尘，施工场地周围设置连续、密闭的围挡、围挡加高至3m。沿着围挡顶设置喷雾降尘系统，施工工地地面硬化降尘处理，施工生产区设置仓库，材料堆放在仓库内，采取洒水降尘等措施。本项目通过定期检查车辆，禁止尾气超标车辆上路行驶，采用高标号燃油等措施。室内装修尽量选用优质环保型材料，装饰过程中加强室内通内换气。钢筋焊接过程采用优质焊丝，降低废气产生量，管材焊接过程废气产生量较少，经无组织形式排放。路面铺设沥青混凝土过程中会产生一定量的沥青烟气，但由于沥青混凝土并不在现场搅拌，铺设过程时间较短，产生的沥青烟气可迅速扩散。施工扬尘满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表2新污染源大气污染物无组织排放限值要求。

（2）本项目运营期产生的恶臭气体为污水站恶臭气体，恶臭气体集气装置集气后，经活性炭装置吸附，吸附后废气经处理后经15m排气筒排出，满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表2相关要求。本项目污水站建成后厌氧发酵过程会产生一定量沼气，经火炬燃烧器放空燃烧，通过1m高烟囱无组织排放；设备用房内设1台150KW柴油发电机组作为备用应急电源，产生的燃油废气经管道排至厂房外，经无组织形式排放，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中无组织排放监控浓度限值要求，同时满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二类区标准要求。

3、本项目在施工期推土机、挖掘机等机械作业中产生的机械噪声和车辆运输噪声，施工期各噪声源产生噪声在200m处满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）限值要求。本项目建成后主要噪声源来自污水处理站风机、水泵、搅拌机等设备及发电机运行时产生的噪声，选用低噪声设备，采取基础减振及墙体隔声等措施，满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类标准。
4、本项目施工期固体废物主要包括废弃建筑垃圾、废油漆桶、废含油毡布及施工人员生活垃圾。项目施工产生的土方石暂存于厂区临时堆土场内，施工结速后作土壤回覆。施工过程用推土机摊平，项目施工过程不产生弃土方，其中钢材边角料、木材加工边角料和废弃包装物回收外卖，其他不可利用的建筑垃圾外运至政府指定建筑垃圾堆放场；根据《国家危险废物名录》（2025年版），废油漆桶（非家庭源，不豁免）、废含油毡布属于危险废物，暂存至施工场地内的危废暂区内，由施工单位统一收集后交由有资质单位处置；施工人员生活垃圾收集后由环卫部门外理。

本项目营运期产生的固体废物主要为污水处理站产生的污泥、格栅间栅渣、废活性炭、废脱硫剂、废药剂包装袋、柴油发电机组维护产生的废机油、废含油抹布。废脱硫剂、格栅渣及污泥按照《危险废物鉴别技术规范》（HJ 298-2019）进行危险废物鉴定后，属于危险废物应按照危险废物相关要求管理，暂存于危废间并委托有资质单位处置；如鉴定不属于危险废物，则格栅渣及污泥经机械脱水，临时暂存于污水处理站内，定期送当地填埋场填埋处置，现场不得晾晒；项目产生的废活性炭暂存于二氢槲皮素项目危废暂存间，交由有资质的单位处理；本项目PAC、PAM使用过程中会产生废包装袋，全部外卖废品收购站；柴油发电机组维护过程中及生产过程废机油废机油和废油抹布暂存于二氢槲皮素项目危废暂存间，交由有资质的单位处理。

5、建设单位应严格执行国家有关法律法规，制定突发环境事件应急预案，定期开展应急演练，提高应对突发事件的能力。

6、本项目必须认真落实《报告表》中提出的生态环境保护措施和其它建议。

7、本批复只对《报告表》（报批版）中内容有效，如建设内容、地点、规模、采用的生产工艺或者污染防治措施等发生重大变化时，须向我局重新报批环境影响评价文件。

三、项目建设必须严格执行配套建设的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。项目建成经验收合格后方可正式投入运营。

四、请临江市生态环境保护综合行政执法大队负责项目施工及运营期间的生态环境保护监督检查工作。

2025年9月15日

抄送：临江市生态环境保护综合行政执法大队

吉林省恒固科技有限公司